
 

 

1 

 

 
GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 

EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 

Numerazione interna 

 

 

    Decreto nr. 12 

di data 07.02.2022  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016, della fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7.00 cadauno all’operatore 
economico Edenred Italia Srl SMARTCIG Z133502601 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, così 
come modificato dal Regolamento (UE) n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 prevede la possibilità di istituire gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi 
Europei di Cooperazione Territoriale (GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle 

frontiere nazionali, rendendo la cooperazione territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO CHE la legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il Regolamento 
n. 1082/2006 sopra citato ed ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di un 
GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione 
Territoriale (GECT) “Euregio Senza Confini r.l” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 
luglio 2012;  

VISTI l’Atto costitutivo e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti delle Regioni del 
Veneto, Friuli-Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con 
D.P.C.M. del 6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle 
Regioni dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. 
b) il quale prevede che il Direttore del GECT, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e gestione dell’attività 
finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività riferita sia alla parte entrata che alla parte spesa;  

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” 2021-2023, approvato dalla XIX 
Assemblea del GECT il 29.11.2021; 

VISTO che l’articolo 26 del contratto delle funzioni locali opera un rinvio alla disciplina previgente, di cui agli 
articoli 45 e 46 del Ccnl del 14.9.2000 e all’articolo 13 del Ccnl 9.5.2006; 

CONSIDERATO che i buoni pasto costituiscono un’indennità sostitutiva del servizio di mensa la cui erogazione 
è fortemente dipendente da una determinazione unilaterale dell’ente che deve tenere conto sia dell’assetto 
organizzativo, che della disponibilità delle risorse finanziarie da destinare a tale finalità, oltreché dell’utilità che 
tale spesa è in grado di produrre in ordine al conseguimento delle finalità tipiche dell’istituto; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che prevede 

l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 

1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di 
Committenza esistenti e stabilisce che le PA, qualora la convenzione non sia ancora disponibile, possano 



 

 

2 

 

procedere allo svolgimento di autonome procedure di acquisto e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione; 

CONSIDERATA pertanto la necessità per la Stazione Appaltante di assicurare la fruizione dei buoni pasto 
elettronici in oggetto al proprio personale dipendente in servizio in presenza presso la sede del GECT Euregio 
Senza Confini; 

VERIFICATO che il lotto 3 – Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige (codice CIG originario 

7990047B5C) della Convenzione CONSIP “Buoni pasto 9” non risulta ancora attivo; 

ACCERTATO che il lotto 13 – Accessorio Nord (codice CIG originario 7990090ED7) della Convenzione CONSIP, 
affidato al fornitore EP S.p.a non risulta ancora attivo;  

VISTO il Decreto nr. 9 di data 31.01.2022 con il quale si stabiliva di procedere alla definizione di una trattativa 
diretta sulla piattaforma telematica MEPA con la società EDENRED ITALIA SRL con sede in Via Giovanni Battista 
Pirelli, 18, 20124 Milano MI, per l’acquisto di nr. 300 (trecento) buoni pasto elettronici del valore di € 7.00 
cadauno da utilizzare per il personale in servizio presso la sede del GECT Euregio Senza Confini r.l. , con  un 
importo a base di gara di € 2.100,00 (duemilacento/00) Iva 4% esclusa; 
 

VISTA l’offerta economica dell’operatore economico Edenred Italia Srl per l’acquisto di nr. 300 (trecento) buoni 
pasto elettronici del valore di € 7.00 cadauno da utilizzare per il personale in servizio presso la sede del GECT 

Euregio Senza Confini con un ribasso a corpo del 5%, corrispondenti ad un importo totale di € 1.995,00 
(millenovecentonovantacinque/00) IVA 4% esclusa; 
 
CONSIDERATO che la documentazione amministrativa presentata da Edenred Italia Srl con riferimento alla 
trattativa diretta nr. 2007562 è stata ritenuta congrua e completa; 
 
DATO ATTO che l’offerta economica pari ad euro € 1.995,00 (millenovecentonovantacinque/00) IVA 4% Esclusa 
presentata da Edenred Italia Srl per l’affidamento del servizio di cui alla trattativa diretta nr. 2007562 è stata 
esaminata e giudicata congrua alla luce dei prezzi in vigore sul mercato ed inoltre presenta le caratteristiche di 
economicità complessiva del servizio;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 punto a) il presente intervento, di importo inferiore 

a 40.000,00 euro, rientra tra gli affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 
DATTO ATTO che il GECT Euregio Senza Confini ha provveduto all’espletamento di tutte le verifiche necessarie 
ai fini dell’aggiudicazione del presente incarico; 
 
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” è stata verificata e vi è la 
capienza necessaria alla copertura delle spese in oggetto nei pertinenti capitoli; 

 

DECRETA 

 

1. Per le motivazioni espresse, di affidare il servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici del 
valore nominale di € 7.00 cadauno all’operatore economico Edenred Italia Srl SMARTCIG Z133502601 
per un importo complessivo di euro 1.995,00 (millenovecentonovantacinque/00) Iva 4%esclusa; 
 

2. Di impegnare la spesa di € 1.995,00 (millenovecentonovantacinque/00) IVA 4% esclusa sul conto nr.  
d2370 “Personale” del Bilancio previsionale 2021-2023 del GECT Euregio Senza Confini r.l ; 

 



 

 

3 

 

3. Di disporre la pubblicazione dell’estratto dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32, della legge 190/2012 e 
ss. mm. ii., Legge sulla Trasparenza, e di quanto disposto dall’art.37 del D. Lgs 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del GECT Euregio Senza Confini. 

 

 

Trieste,07.02.2022 
La Direttrice del GECT “Euregio Senza Confini r.l” 

 
Dott.ssa Sandra SODINI 

 


